¹ Fort. φησι; vel φύσει. ² Ephes. vi, 13 sqq. ³ Math. xii, 11.

(35) Τοῦτο γάρ ἐστι τὸ γεγραμμένον. Tert.: Hanc igitur esse ovem perditam, ad quam descenderit Pater summus, Simon scilicet, etc.

(36) Ὀνόματα δὲ τινὰ ὁ αὐτὸς. Tert. De præscr. c. 33: Simonianæ autem magiæ disciplina angelis serviens, utique et ipsa inter idololatrias deputabatur, et a Petro apostolo in ipso Simone damnabatur. Hæc

est angelorum λατρεία, quam magis usitatam esse docet Clem. Alex. in Strom.: Ἀμέλει διὰ φροντίδος ἐστὶ καὶ τοῖς μάγοις οἴνου τε ὁμοῦ, καὶ ἐμφύχων, καὶ ἀφροδισίων ἀπέχεσθαι· λατρεύουσιν ἀγγέλους καὶ δαίμονας. Hinc conc. Laod. can. 35: Ὅτι οὐ δεῖ Χριστιανούς ἐγκαταλείπειν τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἀπίεσαι, καὶ ἀγγέλους ὑνομάζειν, καὶ συμάξειν

Idem præterea nomina quædam principatuum ac potestatum commentus est, cœlestesque globos varios; atque in firmamento cœloque quolibet intelligentias certas collocat, quibus barbaras appellationes affingit. Negat insuper salutem consequi ullum hominum aliter posse, quam si ejusmodi mysteria didicerit, et universitatis parenti ea sacrificia per illos quos diximus principatus ac potestates obtulerit. Nostrum hoc porro sæculum ab nequitia principatibus et potestatibus cum defectu conditum. Sed et carnis duntaxat unius corruptionem atque interitum; animarum vero expiationem astruit, ita tamen si mendacissimæ cognitionis suæ mysteriis initiata fuerint. Atque hinc eorum quos Gnosticos appellamus origo profluit. Præterea legem non a Deo, sed a sinistra quadam intelligentia profectam asserit: uti neque propheta a bono Deo, sed ab alia atque alia censet intelligentia comparatos fuisse. Adeoque pro arbitrio definit omnia, ut legem unius esse dicat, Davidem alterius, Isaiam ad hanc, Ezechielem ad illam pertinere velit, singulosque prophetas principatibus suis attribuat. Quos omnes sinistrae **59** intelligentiæ quisquis Veteri Testamento fidem adhibet, incurrere mortem asseverat.

V. Verum ejusmodi dogma ab ipsamet veritate refellitur. Nam si vis ille Dei est et quidem magna, scortillum vero contubernale illud Spiritus, ut ait, sanctus est, dicat, quæso, quo tandem nomine appellanda vis illa sit: aut quid causæ sit, cur cum mulierculæ appellationem aliquam tribuerit, sibi

ποιεῖν, etc. Quæ angelorum *δνομασία* ad magorum præstigias, superstitiososque cultus referri debet, ut et illud Pauli ad Coloss. c. II: Μηδεις υμας καταβριθευετω θελων εν ταπεινοφροσυνη και θρησκεια των αγγελων. Ex quo illud apparet, quam inepte ab hæreticis ad stolidissimi erroris patrocinium uterque ille locus asseratur. Mirum est vero quod in *Ecclesiasticis animalibus* legitur, de illa angelorum *θρησκεια* nullam ab Epiphanio mentionem esse factam. Quid enim clarius, quam quod Epiphanius hoc loco narrat, Simonem angelorum nescio quas appellationes esse commentum; nec aliter obtineri posse salutem asseverasse, quam si quis summo Parenti per easdem illas potestates ac dominationes sacrificium offerret? An non hæc est *θρησκεια* των αγγελων? An enim angelos, quos mundi conditores fecit, detestatus est Simon, suisque vetuit προσεχειν τοις, ut ait Theodor. et Irenæus. Qui igitur convenit, ut *θρησκεια* illis adhiberit? Sed nimirum utrumque verum est. Angelos mundi conditores contemnendos esse docuit eatenus, ut supra illos attollendos se esse crederent, et ad summum illum Patrem emersuros. Ac nihilominus tamen, quandiu in hac vita degerent, execrandis illis mysteriis ac ritibus placandos; ne evolantes e corporibus animas pro suo jure retinerent. Quod Gnostici postmodum arripuerunt. Quorum illud erat, τα σαρκικα τοις σαρκικοις αποδοσεν.